



PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL		Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO COBERTURA VARANDA COMPLEXO ESPORTIVO	INÍCIO DE OBRA 00/01/00
Nº CTEF 0	EMPRESA EXECUTORA 0	CNPJ 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)	PERÍODO DA MEDIÇÃO 00/01/1900 a 22/05/2025	Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 34,58%

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
						Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:					TOTAL:	-	-	-	-	28.871,18	28.871,18
1.	COBERTURA DA VARANDA DO COMPLEXO ESPORTIVO	-	-	-	83.500,00	-	-	-	-	28.871,18	28.871,18
1.1.	FUNDAÇÃO	-	-	-	814,48	-	-	-	-	814,48	814,48
1.1.1.	ESCVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	1,30	126,52	164,48	-	1,30	1,30	-	164,48	164,48
1.1.2.	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M3	1,30	500,00	650,00	-	1,30	1,30	-	650,00	650,00
1.2.	ESTRUTURA	-	-	-	22.258,00	-	-	-	-	22.258,00	22.258,00
1.2.1.	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CHAPA EM AÇO GALVANIZADO GSG 14, E = 1,95MM EM ESTRUTURA DE CONCRETO COM PARAFUSO PARABOLT	UN.	7,00	55,00	385,00	-	7,00	7,00	-	385,00	385,00
1.2.2.	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020_PA	KG	65,80	15,00	987,00	-	65,80	65,80	-	987,00	987,00
1.2.3.	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA EM AÇO, VAO DE 11 M, PARA TELHA METÁLICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	UN	7,00	1.791,00	12.537,00	-	7,00	7,00	-	12.537,00	12.537,00
1.2.4.	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M2	145,20	57,50	8.349,00	-	145,20	145,20	-	8.349,00	8.349,00
1.3.	COBERTURA	-	-	-	6.188,42	-	-	-	-	5.798,70	5.798,70
1.3.1.	INSTALAÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO FORNECIDA PELO MUNICÍPIO, E = 0,5MM, INCLUSO IÇAMENTO	M2	145,20	14,11	2.048,77	-	145,20	145,20	-	2.048,77	2.048,77
1.3.2.	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	26,40	79,54	2.099,86	-	26,40	26,40	-	2.099,86	2.099,86
1.3.3.	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	25,30	65,22	1.650,07	-	25,30	25,30	-	1.650,07	1.650,07
1.3.4.	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	6,00	39,44	236,64	-	-	-	-	-	-
1.3.5.	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	4,00	38,27	153,08	-	-	-	-	-	-
2.	COBERTURA PARQUINHO INFANTIL NA PRAÇA DO IMIGRANTE	-	-	-	54.239,10	-	-	-	-	-	-
2.1.	FUNDAÇÃO	-	-	-	2.493,70	-	-	-	-	-	-
2.1.1.	ESCVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	3,84	133,77	513,68	-	-	-	-	-	-
2.1.2.	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M3	3,84	515,63	1.980,02	-	-	-	-	-	-
2.2.	ESTRUTURA	-	-	-	43.597,87	-	-	-	-	-	-
2.2.1.	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CHAPA EM AÇO GALVANIZADO GSG 14, E = 1,95MM EM ESTRUTURA DE CONCRETO COM PARAFUSO PARABOLT	UN.	12,00	60,50	726,00	-	-	-	-	-	-
2.2.2.	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020_PA	KG	169,20	17,39	2.942,39	-	-	-	-	-	-





BM - Boletim de Medição
Selecione o Regime de Execução na Aba Dados

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL		Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO COBERTURA VARANDA COMPLEXO ESPORTIVO		INÍCIO DE OBRA 00/01/00
Nº CTEF 0	EMPRESA EXECUTORA 0	CNPJ 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)		PERÍODO DA MEDIÇÃO 00/01/1900 a 22/05/2025	Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 34,58%

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)			
						Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	
Objeto do CTEF:					TOTAL:	83.500,00	-	-	-	-	28.871,18	28.871,18
2.2.3.	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VAO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	UN	6,00	2.546,26	15.277,56	-	-	-	-	-	-	-
2.2.4.	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATE 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M2	417,90	58,99	24.651,92	-	-	-	-	-	-	-
2.3.	COBERTURA	-	-	-	8.147,53	-	-	-	-	-	-	-
2.3.1.	INSTALAÇÃO DE TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMINIO FORNECIDA PELO MUNICIPIO, E = 0,5MM, INCLUSO IÇAMENTO	M2	417,90	14,11	5.896,57	-	-	-	-	-	-	-
2.3.2.	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	23,40	79,54	1.861,24	-	-	-	-	-	-	-
2.3.3.	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	6,00	39,44	236,64	-	-	-	-	-	-	-
2.3.4.	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	4,00	38,27	153,08	-	-	-	-	-	-	-

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Preço unitário; Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

SULINA/PR
 Local

quinta-feira, 22 de maio de 2025
 Data

Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: LUCIANO S. SANTIAGO
Profissão: ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CAU: PR:31879/D
ART/RRT: 1720252819288





MUNICÍPIO

CONTRATADA

SULINA

**MARCIO GALLINA CONSTRUCAO CIVIL E
MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI**

CONTRATO Nº

153/2024

OBJETO

**EXECUÇÃO DA OBRA DE COBERTURA DA
VARANDA DO COMPLEXO ESPORTIVO MUNICIPAL
E DO PARQUINHO DA PRAÇA DOS IMIGRANTES
DO MUNICÍPIO DE SULINA/PR.**

MEDIÇÃO Nº

01

DATA DA VISTORIA

20/05/2025

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO





Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de
SULINA

Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO

CNPJ 80.869.886/0001-43

prefeitura@sulina.pr.gov.br

www.sulina.pr.gov.br



Sulina, 22 de maio de 2025.

Luciano S. Santiago
CREA-PR 31879/D
ART Fiscalização: 1720252819288

Assinado por 4 pessoas: LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO, MOACIR DA ROSA, MARCIO GALLINA CONSTRUÇÃO CIVIL E MATERIAIS DE CO e GILBERTO JOAO ROSSI
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://sulina.1doc.com.br/verificacao/E638-857F-282E-F337> e informe o código E638-857F-282E-F337





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: E638-857F-282E-F337

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO (CPF 815.XXX.XXX-91) em 22/05/2025 10:08:44 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MOACIR DA ROSA (CPF 866.XXX.XXX-34) em 23/05/2025 07:18:30 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MARCIO GALLINA CONSTRUCAO CIVIL E MATERIAIS DE CO (CNPJ 16.700.335/0001-52) em
23/05/2025 08:06:51 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ GILBERTO JOAO ROSSI (CPF 031.XXX.XXX-01) em 23/05/2025 13:51:10 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://sulina.1doc.com.br/verificacao/E638-857F-282E-F337>